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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria–Vlada-Government
Ministria e Arsimit, e Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit-Ministarstva za Obrazovanje Nauku, Tehnologiju i Inovacije- Ministry of Education Science, Technology and Innovation

[bookmark: _GoBack]Sesion Informues:
Programi Mësimdhënia e Bazuar në Punë Hulumtuese 
	Grupi 1:
Data: 13 prill 2022
Koha: 10:00 – 12:00
Lokacioni: Hotel International Prishtina
	Grupi 2:
Data: 14 prill 2022
Koha: 10:00 – 12:00
Lokacioni: Te Jupat, Gjakovë



Qëllimi i sesionit:
Universiteti u mëson dhe i prezanton studentët me metodat dhe rezultatet e kërkimit, njohuritë mbi metodologjitë moderne dhe rezultatet praktike të aktiviteteve kërkimore të profesorëve. Megjithatë, përfshirja e drejtpërdrejtë e studentëve dhe studentëve të doktoraturës në proceset e kërkimit/hulumtimit praktik është e kufizuar. Përfshirja praktike në kërkime jep përvoja praktike të cilat nuk mund të fitohen nga studentët në mjedise të tjera. Qasja e mësimdhënies së bazuar në punë hulumtuese mundëson përfshirjen e drejtpërdrejtë dhe pjesëmarrjen aktive të studentëve në një proces real kërkimor.
Gjatë sesionit do të prezantohen parimet bazë të mësimdhënies së bazuar në punë hulumtuese dhe do të fokusohet në shembuj praktikë. Së fundmi, mësimdhënia e bazuar në punë hulumtuese është mbështetur përmes thirrjes tashmë të publikuar të MAShTI-t dhe parashikohen dy lloje apo dy aplikacione të ndryshme. Me këtë takim ftojmë aplikantët e mundshëm në një diskutim aktiv rreth ideve të mundshme që mund të propozohen si projekte në këtë thirrje. 
Pjesëmarrësit kryesorë në sesion duhet të jenë të përfshirë në programe mësimore, kanë krijuar programe të reja mësimore ose janë ligjërues në universitetet publike në Kosovë. Pjesëmarrësit duhet te jenë të interesuar të lidhin hulumtimet e planifikuara ose të vazhdueshme të tyre, me mësimdhënien universitare. Më shumë informata për mjediset praktike te hulumtimit, do të sigurohen duke demonstruar këtë praktikë me shembuj aktualë.
Në këtë session, do të ofrohen informata mbi përmbajtjen dhe qëllimet, procesin specifik dhe rezultatet e pritshme të kësaj thirrje. Financimi nga MAShTI do të jetë i disponueshëm për një numër të konsiderueshëm projektesh, por propozimet e aplikantëve duhet të plotësojnë edhe kritere të qarta të vlerësimi, të cilat janë përcaktuar paraprakisht. Qëllimi i sesionit është të informojë aplikantët potencialë, të prezantojë konceptin por edhe procedurën e thirrjes. 
Konkursi për këtë Program mund të gjindet në: https://masht.rks-gov.net/konkurset	

AGJENDA
	10:00 – 10:15
	Regjistrimi i pjesëmarrësve

	

	10:15  – 10:30
	SESIONI 1: Mirëseardhje dhe prezentimi i projektit 
	


	9:30 – 9:40
	Mirëseardhja nga MAShTI, projekti QAINT dhe njoftimi me pjesëmarrësit
 
	KEC  All participants

	9:40 – 9:50
	QAINT: Sfondi dhe aktivitetet e projektit
Drilon Krasniqi, Menaxher i projektit, Qendra për Arsim e Kosovës (KEC)
 
	KEC

	10:30  – 11:00– 10:00
	Informacion bazë mbi mësimdhënien e bazuar në punë hulumtuese – Sfidat dhe mundësitë e qasjes në sistemin aktual universitar dhe me fokus në shembuj frymëzues të mësimdhënies së bazuar në hulumtime dhe rezultate të ngjashme
Martin Felix Gajdusek, Centre for Social Innovation (ZSI) – përmes Zoom

 
	Presentation by ZSI

	11:00  – 11:30
	SESIONI 2: Ndarja e ideve dhe bashkë-zhvillimi i zgjidhjeve të realizueshme 
	


	10:00 – 10:15

	Pjesëmarrësit mund të ndajnë këtu disa ide fillestare dhe të pranojnë komente të menjëhershme mbi idetë
Moderuar nga ZSI
Raundi 1: mbledhja e ideve për disa nga fushat e kërkimit ose mësimdhënies
(pjesëmarrësit mund të shprehin idetë fillestare, nuk nevojitet të dhëna me shkrim, mbledhja e disa titujve)
Raundi 2: diskutimi i ideve dhe sugjerimi i udhëzimeve të mundshme edhe për pjesëmarrjen në konkurs (ekspertë, pjesëmarrës)
Shënim: Ne jemi të vetëdijshëm se moderimi përmes internetit mund të ndikojë në mënyrat e mundshme të punës, ne do të bëjmë çmos për të përdorur qasje sa më fleksibile të moderimit
 
	Presentation by ZSI

	11:30  – 12:00
	SESIONI 3: Konkursi i hapur nga MASHTI për Mësimdhënien e Bazuar në Punë Hulumtuese
	


	11:30 – 11:45
	Informacione rreth konkursit:
· Sfondi i procesit – si u përgatit thirrja 
· Kohëzgjatja/afati për dorëzimin e aplikacioneve
· Përmbajtja e aplikacioneve
· Dorëzimi i aplikacioneve
· Përzgjedhja dhe financimi
· Dokumentimi dhe transparenca
· Rolet e të përfshirëve në përgatitjen, vlerësimin dhe financimin
Moderuar nga MAShTi dhe  ZSI 

Pyetje dhe Përgjigje

Çëshje të tjera
Përmbyllja e sesionit
 
	Presentation by ZSI

	12:0045 –  12:00
	Dreka
 
	Presentation by ZSI



Vini re se koha mund të devijojë pak nga orari i treguar!
INFORMACIONE SHTESË
Numri i pritur i pjesëmarrësve është deri në 20 (25) persona. Pjesëmarrja është pa pagesë dhe ofrohet dreka. 
Takimi do të mbahet në gjuhën angleze, kurse përkthimi në shqip do të jetë në dispozicion në vendngjarje.
Profili i pjesëmarrësve:
· Gatishmëria për të ndarë idetë e veta ose për të diskutuar me të tjerët idetë e tyre fillestare, që mund të çojë në aplikime në konkurs;
· Mësimdhënës të universiteve (të ri ose të eksperiencuar);
· Hulumtues që ligjërojnë (të ri ose të eksperiencuar);
· Studentë të doktoratës (“stafi i ri”) që synojnë lidhjen e mësimdhënies dhe hulumtimit dhe që dëshirojnë të bashkë-zhvillojnë me mësimdhënësit e universitetit qasje të reja të mësimdhënies duke përfshirë përpjekjet hulumtuese;
· Anëtarët e rektoratit të universiteteve të përfshirë në organizimin e mësimdhënies dhe/ose kërkimit shkencor në universitete;
· Anëtarët e stafit të përfshirë në organizimin e mësimdhënies dhe/ose kërkimit shkencor në universitete;
· Anëtarë të tjerë aktivë në nivel universitar që janë të lidhur me kërkimin ose mësimdhënien;

Për pjesëmarrje online mund të kyçeni në linqet e mëposhtme:
Grupi 1, 13.04.2022
Topic: QAINT: Research based Teaching Introduction & MESTI Call (13 April 2022)
Time: Apr 13, 2022 10:00 Vienna
Join Zoom Meeting
https://us06web.zoom.us/j/81686794547?pwd=NkR2VVRMN0t5YStScHpIK0gySVB1dz09
Meeting ID: 816 8679 4547
Passcode: 852862

Grupi 2, 14.04.2022

Topic: QAINT: Research based Teaching Introduction & MESTI Call (14 April 2022)
Time: Apr 14, 2022 10:00 Vienna
Join Zoom Meeting
https://us06web.zoom.us/j/83108237513?pwd=N1A2MzZhWEljRnRVcWdJZEZsMDVqZz09
Meeting ID: 831 0823 7513
Passcode: 486571
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Projekti QAINT financohet nga Agjencia Austriake për Zhvillim (ang. ADA), me kontribut të Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MAShTI) dhe zbatohet nga konsorciumi KEC, ORCA dhe ZSI.
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